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PROPOS LIMINAIRES 

 

 

 
   

Conformément à l’article L. 2511-36 du Code général des Collectivités territoriales (CGCT), 
le présent document décrit, par arrondissement, la programmation d'investissement 
inscrite au budget primitif 2017 de la Ville.  

 
Il retrace les autorisations de programme (AP) du budget primitif 2018. 

 
 

A – STRUCTURE DU BUDGET D’INVESTISSEMENT DE LA VILLE DE PARIS 
 

Le budget d’investissement de la collectivité parisienne comprend trois parties distinctes :  
 
1/ Les investissements localisés 
 
Il s’agit des investissements dont l’intérêt local est avéré et pouvant, de ce fait, être 
rattachés à un arrondissement en particulier (localisant 1 à 20).  

 
Seuls les investissements de la collectivité municipale sont localisés. En application de 
l’article L. 2511-36 du CGCT, la programmation des opérations d’investissement localisé a 
été arrêtée après consultation de la Conférence de Programmation des Equipements, qui 
s’est tenue le 10 novembre 2017.  

 
Le montant total des inscriptions budgétaires effectuées au titre de ces opérations atteint 
95,74 M€, hors budget participatif (156 M€ en incluant le budget participatif). 
 

 
2/ Les investissements localisables en cours d’année 
 
Il s'agit des investissements dont la localisation exacte n’est connue qu’en cours d’année, 
au moment de l’engagement des crédits.  
 
Le montant total des inscriptions budgétaires effectuées au titre de ces opérations atteint 
579,22 M€, hors budget participatif (594 M€ en incluant le budget participatif). 
 
 
3/ Les investissements non localisés  

 
Il s’agit des investissements dont l’intérêt dépasse le périmètre d’un seul arrondissement.  
 
Le montant total des inscriptions budgétaires effectuées au titre de ces opérations atteint 
704 M€ hors budget participatif (711 M€ en incluant le budget participatif). 
 
Evolution de la structure du budget d’investissement 

 
Autorisations de Programme (AP)

DESIGNATION 2014 2015
2016 

(hors budget participatif)

2016

(budget participatif inclus)

2017 

(hors budget participatif)

2017

(budget participatif 

inclus)

2018 

(hors budget participatif)

2018

(budget participatif 

inclus)

I. OPERATIONS LOCALISEES 142 345 320 113 294 307 326 788 175 188 237 955 95 744 155 919

II. OPERATIONS LOCALISABLES EN 

COURS D'ANNEE
438 468 579 738 572 214 603 014 457 563 487 123 579 223 594 563

III. OPERATIONS NON LOCALISEES 629 988 551 611 846 989 846 989 536 294 536 294 703 959 711 460

TOTAL 1 210 802 1 451 463 1 713 510 1 776 791 1 169 046 1 261 373 1 378 927 1 461 942

En milliers d'euros  
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B - PART DU BUDGET D’INVESTISSEMENT LOCALISÉ DE LA VILLE DE PARIS CONSACRÉE AUX GRANDS 

PROJETS 
 
 
Les inscriptions budgétaires proposées au titre des investissements localisés pour 2018 
témoignent du souci de la municipalité parisienne de poursuivre la modernisation des 
équipements de proximité et sa politique en faveur de la création d’équipements nouveaux 
et du réaménagement de l’espace public.  

 
Des exemples d’opérations prévues au budget primitif 2018 sont cités ci-dessous (la liste 
n’est pas exhaustive) :  
 

 

- 25,74 M€ pour les aménagements et l’entretien de voirie, dont 0,41 M€ pour 
l’opération de voirie du secteur des Halles (rues des Innocents, Sainte-Opportune, 
de la ferronnerie et Passage des Lingères) (1er), 0,24 M€ pour l’aménagement de la 
rue Poissonnière (2ème), 0,14 M€ pour l’aménagement de la rue des Archives (3ème), 
0,4 M€ pour l’aménagement de la rue de la Verrerie (4ème), 0,14 M€ pour 
l’aménagement de la rue du Sommerard (5ème), 0,27 M€ pour l’aménagement de la 
rue Mazarine (6ème), 0,20 M€ pour la réfection de l’avenue Joseph Bouvard (7ème), 
0,14 M€ pour l’opération de voirie rue du Faubourg Saint-Honoré (8ème), 0,22 M€ 
pour l’aménagement de la rue Arthur Groussier (10ème), 0,31 M€ pour 
l’aménagement de la rue Lacharrière (11ème), 0,20 M€ pour le carrefour de la Porte 
Jaune dans le Bois de Vincennes (12ème), 1 M€ pour participation au bilan de voirie 
Villa d’Este/Vénétie (13ème),  0,35 M€ pour l’opération de voirie Porte d’Orléans 
(14ème), 0,42 M€ pour la desserte des équipements publics du square Périchaux 
(15ème), 0,30 M€ pour l’aménagement du Jardin du Ranelagh (16ème), 0,21 M€ pour 
l’aménagement de la rue Saussure (17ème), 3 M€ pour la restructuration du passage 
de la Goutte d’Or (18ème), 0,35 M€ pour l’aménagement de la rue Léon Giraud 
(19ème); 
 

- 20,35 M€ pour les établissements scolaires, dont 0,20 M€ pour la modernisation de la 
toiture de l’école élémentaire 11, rue d’Argenteuil (1er), 0,14 M€ pour la 
modernisation des verrières de l’école primaire 20, rue Etienne Marcel (2ème), 
0,22 M€ pour la modernisation de la toiture en zinc de l’école maternelle 6, rue Paul 
Dubois (3ème), 0,17 M€ pour la modernisation des sanitaires du groupe scolaire 11, 
rue Saint-Merri (4ème), 0,14 M€ pour la modernisation des menuiseries extérieures de 
l’école maternelle 27, rue de Poissy (5ème), 0,13 M€ pour la réfection totale des sols 
de la cour et du jardin pédagogique de l’école maternelle 28, avenue Rapp (7ème), 
0,12 M€ pour la modernisation du réseau d’eau de l’école maternelle 16, rue 
Roquépine (8ème),  0,11 M€ pour l’aménagement du 4ème étage de l’école 
élémentaire 32, rue Buffault (9ème), 0,29 M€ pour la première tranche de réfection 
de la toiture en zinc de la terrasse de l’école maternelle 18, rue de l’Hôpital Saint-
Louis (10ème), 0,15 M€ pour la modernisation des sanitaire du réfectoire de l’école 
élémentaire 31, rue Saint-Bernard (11ème), 0,16 M€ pour la troisième et dernière 
tranche des menuiseries extérieures du groupe scolaire 253, avenue Daumesnil 
(12ème), 1 M€ pour la mise aux normes des ventilations et extractions des cuisines du 
13ème arrondissement, 0,20 M€ pour la modernisation des sanitaires de l’école 
polyvalente rue de l’Ouest (14ème), 0,19 M€ pour la modernisation des menuiseries 
extérieures de l’école élémentaire rue Sextius Michel (15ème), 0,20 M€ pour la 
modernisation des menuiseries extérieures du groupe scolaire Passy/Chernoviz 
(16ème), 0,20 M€ pour le réaménagement d’une partie du rez-de-chaussée de l’école 
maternelle cité des Fleurs (17ème), 0,20 M€ pour la réfection de la cour  de l’école 
maternelle 2 rue Charles Ermite (18ème), 0,20 M€ pour la modernisation des 
canalisations de l’école élémentaire 8, rue Barbanègre (19ème), 0,54 M€ pour 
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l’extension de la cour (du côté de la nouvelle annexe) de l’école primaire 9, rue des 
Tourelles (20ème); 

 
- 9,04 M€ pour les espaces verts, dont 0,12 M€ pour l’aménagement d’une trame verte 

boulevard Bourdon (4ème), 0,10 M€ pour des travaux square Biscarre, 3,10 M€ pour 
l’opération d’aménagement de la ZAC Porte de Vincennes (12ème), 0,20 M€ pour la 
troisième et dernière tranche de réfection des réseaux et stabilisés du square René 
Le Gall (13ème), 0,17 M€ pour la rénovation des jardinières de l’avenue René Coty 
(14ème), 0,88 M€ pour le square Périchaux (15ème), 0,19 M€ pour le réaménagement 
du square Paul Paray (17ème), 0,10 M€ pour la deuxième phase du réaménagement du 
square Jehan Rictus (18ème), 0,40 M€ pour le réaménagement d’une aire de jeux et 
de la passerelle du parc de Belleville et 3 M€ pour le square de la Salamandre 
(20ème); 

 
- 7,05 M€ pour les équipements culturels, dont 2 M€ pour le Temple de l’église 

luthérienne des Billettes (4ème), 0,10 M€ pour la modernisation des salles du 
conservatoire JP Rameau (6ème), 0,15 M€ pour la reprise intégrale de la ventilation 
du conservatoire Erik Satie (7ème), 0,10 M€ pour la modernisation des menuiseries 
extérieures de la bibliothèque François Villon (10ème), 0,16 M€ pour la mise en 
accessibilité des sanitaires et des escaliers de la bibliothèque Faidherbe (11ème),  
0,15 M€ pour la modernisation des locaux de la bibliothèque Melville (13ème),0,15 M€ 
pour le réaménagement de la section jeunesse de la bibliothèque Brassens (14ème), 
0,10 M€ pour la troisième et dernière tranche de modernisation des escaliers du 
conservatoire Francis Poulenc (16ème), 0,15 M€ pour la création d’une grande loge au 
conservatoire Claude Debussy (17ème), 0,39 M€ pour le traitement thermique de la 
façade de la bibliothèque Sabatier (18ème), 0,10 M€ pour la restructuration partielle 
de la bibliothèque Oscar Wilde (20ème);  
 

- 7,56 M€ pour les établissements de petite enfance, dont 0,18 M€ pour la 
modernisation des menuiseries extérieures de la crèche collective 5 place des petits 
frères (2ème), 0,10 M€ pour la modernisation des faux-plafonds et de l’éclairage de la 
crèche collective 21, rue de Brantôme (3ème), 0,20 M€ pour la restructuration de la 
halte-garderie et de la crèche familiale 22 ter, rue des Jardins Saint Paul (4ème), 
0,10 M€ pour la mise aux normes de la cuisine de la crèche collective 208, rue du 
Faubourg Saint-Honoré (8ème), 0,12 M€ pour la modernisation de la terrasse de la 
crèche collective 15 ter, rue de la Tour d’Auvergne (9ème), 0,20 M€ pour la crèche 
collective 1, square Alban Satragne (10ème), 0,21 M€ pour la restructuration des plans 
de changes de la crèche collective 7, rue du Docteur Victor Hutinel (13ème), 0,23 M€ 
pour la restructuration totale de la crèche familiale 8, rue Auguste Cain (14ème), 
0,11 M€ pour la deuxième tranche de modernisation des menuiseries de la crèche 
collective 18, avenue de Lowendal (15ème), , 0,20 M€ pour la modernisation des 
espaces extérieurs de la crèche collective 16, avenue Brunetière (17ème), 0,16 M€ 
pour la restructuration des plans de change de la crèche collective 59, rue de la 
Goutte d’Or (18ème), 0,14 M€ pour la salle de bains de la crèche collective 7, allée 
Eiders (19ème), 0,35 M€ pour la restructuration de la crèche collective 82, rue des 
Orteaux (20ème); 

 
- 17,18 M€ pour les équipements sportifs et d’animation dont 0,22 M€ pour la 

rénovation du gymnase et du mur d’escalade du centre sportif Saint-Merri (4ème), 
0,18 M€ pour le ravalement et la protection par serrurerie des alcôves du gymnase 
des Patriarches (5ème), 0,15 M€ pour la modernisation complète des installations de 
ventilation du gymnase Vaugirard-Littré (6ème), 0,10 M€ pour la réorganisation de 
l’accueil et la mise en accessibilité du centre sportif Cler (7ème), 0,36 M€ pour la 
réfection de la ventilation, du chauffage et du centre thermique du centre sportif 
Grange aux Belles (10ème), 0,16 M€ pour la mise en accessibilité du terrain 
d’éducation physique Emile Lepeu (11ème), 5,40 M€ pour la baignade Daumesnil au 
Bois de Vincennes (12ème), 0,26 M€ pour la rénovation complète des vestiaires 
collectifs du centre sportif de la Poterne des Peupliers (13ème), 0,10 M€ pour la 
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rénovation du mur d’escalade du centre sportif Jules Noël (14ème), 1,70 M€ pour la 
rénovation de la piscine Emile Anthoine (15ème), 0,20 M€ pour la rénovation des 
locaux (vestiaires, sanitaires, locaux annexes) du stade Paul Faber (17ème), 0,45 M€ 
pour la rénovation de l’éclairage et de la toiture du gymnase Amiraux (18ème), 0,17 
M€ pour la rénovation du sol sportif, la peinture et le flocage de la halle sportive du 
gymnase des Lilas (19ème), 0,20 M€ pour l’insonorisation de la salle de musique du 
CAPP de l’espace Paris jeune (20ème); 

 
- 7,81 M€ pour la valorisation du patrimoine municipal, dont 0,10 M€ pour la 

modernisation des menuiseries extérieures de la mairie du 3ème arrondissement, 
1,20 M€ pour le Pavillon de l’Arsenal (4ème), 0,10 M€ pour les travaux suite à la mise 
en place du schéma fonctionnel à la mairie du 5ème arrondissement, 0,41 M€ pour 
l’aménagement des locaux libérés par le tribunal d’Instance dans le 6ème 
arrondissement, 0,14 M€ pour la deuxième tranche du remplacement des 
menuiseries de la mairie du 7ème arrondissement, 0,28 M€ pour la rénovation du 
fronton, de la grille d’entrée et des menuiseries de l’Hôtel Beaujon (8ème),  0,11 M€ 
pour la modernisation des menuiseries extérieures ailes Voltaire et Parmentier de la 
mairie du 11ème arrondissement, 0,19 M€ pour la tranche complémentaire de 
l’Espace Reuilly (12ème), 0,60 M€ pour la première tranche de restauration des 
façades de la mairie du 13ème arrondissement, 0,12 M€ pour la modernisation des 
installations électriques de l’annexe de la mairie du 14ème arrondissement, 0,30 M€ 
pour l’aménagement des locaux suite au schéma fonctionnel de l’annexe de la 
mairie du 15ème arrondissement, 0,10 M€ pour la création d’un ascenseur à la mairie 
du 16ème arrondissement,  0,52 M€ pour l’aménagement suite au schéma fonctionnel 
de la mairie du 17ème arrondissement, 0,15 M€ pour la restructuration du hall 
d’accueil de la Maison des associations du 18ème arrondissement, 0,10 M€ pour le 
ravalement de l’école polyvalente 19, rue Tandou (19ème), 0,84 M€ pour les travaux 
clos et couvert de la mairie du 20ème arrondissement. 
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TITRE I 

 
LES OPERATIONS LOCALISEES 

 

 
 

  
Avant d’analyser arrondissement par arrondissement les dépenses d’investissement, il 
convient de procéder à une présentation globale par direction. 
 
 
A – DEPENSES PAR DIRECTION  
 
Le tableau ci–dessous indique, par direction, les inscriptions budgétaires prévues pour 
2018, hors budget participatif traité dans le titre III. 
 
 

DIRECTION BP 2018

AFFAIRES CULTURELLES 7 047

AFFAIRES SCOLAIRES 20 354

ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 9 040

FAMILLES ET PETITE ENFANCE 7 562

JEUNESSE ET SPORTS 17 180

PATRIMOINE ET ARCHITECTURE 1 975

DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES 5 841

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 25 746

URBANISME 1 000

TOTAL 95 744
 

 
 En milliers d’euros 

 
 

 
B – DEPENSES PAR ARRONDISSEMENT ET PAR SECTEUR D’ACTIVITE 
 
Dans ce document, les autorisations de programme (AP) localisées sont retracées pour 
chaque arrondissement à travers deux tableaux :  
 
- le premier retrace le total des autorisations de programme inscrites dans 

l’arrondissement, présentées par secteur d’activité ; 
 
- le second reprend le détail des opérations les plus significatives : il s’agit 

principalement des opérations individualisées permettant la création d’un nouvel 
équipement, d’une actualisation des AP correspondant à des opérations en cours 
d’achèvement, ou des grandes opérations d’entretien des équipements ou de l’espace 
public.  
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1er arrondissement : 1,61 M€ 

 
 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 
 

ACTIVITE LIBELLE
 MONTANT

(en €) 

EM 20, rue de la Sourdière - Modernisation de la toiture en zinc         60 000   

EM 6, rue Saint-Germain l'Auxerrois - Modernisation des sanitaires de la cour       100 000   

EP 28, rue Cambon - Modernisation des sanitaires du rez-de-chaussée préau         65 000   

EE 11, rue d'Argenteuil - Modernisation de la toiture en zinc       200 000   

    425 000   

CC 132, rue Rambuteau - Création de stores au 1er étage         50 000   

CC 17bis, rue de l'Arbre Sec  - Modernisation des espaces de change des 2ème et 

3ème étages
        90 000   

CC 132, rue Rambuteau - Modernisation du jardin du 1er étage (+ projet de 

végétalisation avec la DEVE)
        45 000   

CC 26, rue Saint-Roch - modernisation des menuiseries extérieures         30 000   

CC 26, rue  Saint-Roch - Pose d'une cloison vitrée avec porte au 4ème étage         14 655   

    229 655   

Mairies Mairie du 1er arrondissement - Réfection des locaux nobles         60 883   

      60 883   

Rue de Richelieu (de le la rue Thérèse à la rue André Malraux) - Environnement       370 000   

Rue Saint Honoré (entre Arbre Sec et Prouvaires) - Environnement       110 000   

Patrimoine de voirie
Secteur des Halles (Rues des Innocents, Sainte-Opportune, de la Ferronnerie et 

Passage des Lingères) - Remise à niveau du pavage 
      415 000   

    895 000   Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Entretien localisé 1er degré

Opérations d'aménagement

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Etablissements de petite 

enfance
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2ème arrondissement : 0,78 M€ 
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 

ACTIVITE LIBELLE
 MONTANT

(en €) 

EE 6, rue Louvois - Modernisation des menuiseries extérieures et vélux      100 000   

EP 20, rue Etienne Marcel - Modernisation des verrières escaliers B et C      144 000   

   244 000   

Etablissements de petite 

enfance
CC 5, place des Petits Pères  - Modernisation des menuiseries extérieures      185 000   

   185 000   

Gymnases et salles de sport
CS Jean Dame - Rénovation des châssis vitrés des locaux complémentaires 

au R+1 et R+2 
       65 000   

     65 000   

Opérations d'aménagement Rue Poissonnière - Environnement      247 744   

Patrimoine de voirie Rue Montmartre (entre les rues de Réaumur et Paul Lelong) -  GR chaussée        30 000   

   277 744   

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total JEUNESSE ET SPORTS

Entretien localisé 1er degré
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3ème arrondissement : 1,47 M€  
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 
 

ACTIVITE LIBELLE
 MONTANT

(en €) 

EM 25, rue Chapon - Modernisation de la cour          135 000   

EM 6, rue Paul Dubois - Modernisation de la toiture en zinc          220 000   

EM 6, rue Paul Dubois - Rénovation des sanitaires          150 000   

EP 6, rue Vaucanson - Création d'un auvent dans la cour           60 000   

       565 000   

CC 21, rue de Brantôme - Modernisation des faux plafonds et de l'éclairage          100 000   

CC 21, rue de Brantôme - Modernisation du jardin           80 000   

CC 16, rue de la Perle  - Modernisation de l'établissement           70 000   

CC 6, rue Rambuteau - Modernisation des stores et sécurisation de la toiture           70 000   

Réserve pour divers travaux de sécurité des crèches du 3ème           40 000   

       360 000   

Mairie du 3ème arrondissement - Modernisation des menuiseries extérieures          100 000   

Mairie du 3ème arrondissement - Remise à niveau de la cour d'honneur           52 000   

       152 000   

Entretien d'espaces verts
Rue Dupetit Thouars - Rénovation et mise en place d'un arrosage automatique (8 

bacs)
          65 000   

         65 000   

Gymnases et salles de sport
Gymnase Michel Le Comte - Création d'une ventilation dans les bureaux du rez-de-

chaussée
          35 000   

         35 000   

Opérations d'aménagement
Rue des Archives (section entre les rues de Pastourelle et de Bretagne) - 

Environnement
         146 000   

Rue de Turenne (section entre les rues Saint-Claude et Sainte-Anastase) - 

Tapis/Chaussée
          56 733   

Rue Salomon de Caus (section entre la rue Saint-Martin et le boulevard de 

Sébastopol) - Tapis/Chaussée
          29 100   

Rue de Turenne (section entre les rues Saintonge et Béranger), côté impair - 

Trottoir
          30 000   

       261 833   

Entretien localisé 1er degré

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Etablissements de petite 

enfance

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Mairies

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Patrimoine de voirie
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4ème arrondissement : 6,25 M€  
 

 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 
 

ACTIVITE LIBELLE
 MONTANT

(en €) 

Saint-Merri - Grand orgue    1 400 000   

Temple de l'église luthérienne des Billettes    2 000 000   

 3 400 000   

Mise aux normes des établissements scolaires         40 000   

EM 4, rue du Fauconnier - Modernisation de la cour       130 000   

EP 10, rue des Hospitalières Saint-Gervais - Modernisation des 

sanitaires de la cour
      150 000   

EP et IMP Bonet 6/10, rue des Hospitalieres-Saint-Gervais  - 

Modernisation des menuiseries extérieures
        40 000   

GS 11, rue Saint-Merri / rue du Renard - Modernisation des 

sanitaires 
      170 000   

GS 11, rue Saint-Merri /rue du Renard - Reprise des relevés 

d'étanchéité de la cour
        35 000   

    565 000   

CC 8, rue Eginhard - Doublage de la réserve des locaux au sous-sol         40 000   

HG et CF 22 ter, rue des Jardins Saint-Paul - Restructuration       200 000   

    200 000   

CS Saint Merri - Rénovation du gymnase et du mur d'escalade       223 500   

Bains-douches des Deux Ponts - Etude pour la réimplantation des 

sanitaires publics 
         5 000   

    228 500   

Trame verte Bourdon - Végétalisation de l'espace public       128 600   

Square Jean XXIII - Réfection du réseau d'arrosage automatique         20 000   

    148 600   

Bâtiments Pavillon de l'Arsenal    1 200 000   

 1 200 000   

Opérations d'aménagement
Rue de la Verrerie (entre la rue des Archives et la rue du Bourg 

Tibourg) - Environnement
      400 000   

Patrimoine de voirie Quais d'Orléans et de Béthune         40 000   

    440 000   

Edifices cultuels

Etablissements de petite 

enfance

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total JEUNESSE ET SPORT

Entretien 1er degré

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Entretien d'espaces verts

Gymnases et salles de sport
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5ème arrondissement : 2,09 M€  

 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèque Buffon - Isolation thermique de la cuisine et de la salle 

d'animation
      62 000   

Bibliothèque Buffon - Pose d'un double vitrage       43 000   

Bibliothèque Mohammed Arkoun - Reprise des joints d'étanchéité sur 

braisis et sur les  fenêtres
      45 000   

  150 000   

EE 21, rue de Pontoise - Modernisation des menuiseries extérieures     110 000   

EE 14, rue Victor Cousin - Modernisation des sols, révision des 

menuiseries et création de placards dans le préau
    100 000   

EM 27, rue de Poissy - Modernisation des menuiseries extérieures (1/3)     140 000   

TOUTES ECOLES - Provision pour sécurisation des écoles       35 467   

  385 467   

HG 5/7, rue G Desplats  - Création d'une cuisine / biberonnerie et 

remplacement du plan de change
      50 000   

CC 30, rue Poliveau  - Réaménagement partiel de la section des bébés 

avec création d'un plan de change et section des moyens 
      60 000   

CC 30, rue Poliveau - Remplacement du réseau d'eau       90 000   

CC 11, rue Censier - Restructuration de la buanderie (y compris 

désamiantage de la gaine de ventilation)
      50 000   

CC 10, rue Saint-Médard - Restructuration des locaux moyens et bébés - 

1ère tranche
      80 000   

  330 000   

Gymnase Lucien Gaudin - Réfection totale des 3 salles, des vestiaires 

douches et des locaux sociaux 
    150 000   

Gymnase des Patriarches - Ravalement et protection par serrurerie des 

alcôves 
    183 000   

  333 000   

Travaux dans l'antenne de 

police
Travaux dans l'antenne de police suite à la réforme du statut de Paris       75 000   

Mairies 
Mairie du 5ème arrondissement - Travaux suite à la mise en place du 

schéma fonctionnel 
    100 000   

  175 000   

Aires de jeux Square Paul Langevin - Rénovation de l'aire de jeux des 2-6 ans       30 000   

Square des Arènes de Lutèce - Rénovation des gradins       83 700   

Square Tino Rossi - Rénovation des sols (stabilisé et enrobé)       60 000   

  173 700   

2, rue Poliveau - Environnement       64 000   

Rue du Sommerard - Environnement     140 000   

Déplacements Gay Lussac / Saint-Jacques - Signalisation (feux tricolores)       87 000   

Réfection des divers trottoirs de l'arrondissement     100 000   

5/21, boulevard Saint-Michel - Trottoirs       47 000   

  438 000   Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Entretien d'espaces verts

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Opérations d'aménagement

Patrimoine de voirie

Total JEUNESSE ET SPORTS

Gymnases et salles de 

sport

Bibliothèques

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES CULTURELLES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE
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6ème arrondissement : 1,26 M€ 

 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques
Bibliothèque André Malraux - Modernisation des bureaux, sanitaires 

et couloir de la discothèque du 5ème étage
     27 000   

Enseignement artistique Conservatoire JP  Rameau  - Modernisation des salles    100 000   

 127 000   

EE 12, rue Saint-Benoît - Modernisation des fenêtres du logement de 

la gardienne
     18 100   

EE 42, rue Madame - Insonorisation du réfectoire      12 000   

EE 12, rue Saint-Benoît - Modernisation de 2 portes du préau donnant 

sur la cour
     12 000   

   42 100   

Etablissements de petite 

enfance

CC 14, rue de Fleurus - Création d'un auvent fermé sur la petite 

terrasse du 4ème étage 
     15 000   

   15 000   

Mairies Aménagement des locaux libérés par le Tribunal d'Instance    416 000   

 416 000   

Entretien d'espaces verts Square Laurent Prache - Rénovation des sols et du mobilier (2/2)      50 000   

   50 000   

Gymnase et salles de 

sports

Gymnase Vaugirard-Littré - Modernisation complète des installations 

de ventilation (financement complémentaire de 50 K€ sur crédits 

STEGC)

   150 000   

 150 000   

Opérations d'aménagement Rue Mazarine - Environnement    273 000   

Eclairage Rue Suger      35 000   

Patrimoine de voirie Boulevard Raspail (Vavin à Montparnasse), côté pair - Tapis/chaussée      62 000   

 370 000   

Ravalements EM, 39, rue Saint-André-des-Arts - Ravalement 35 000

35 000

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Entretien localisé 1er degré
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7ème arrondissement : 2.04 M€  
 

 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations  
 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Enseignement artistisque Conservatoire Erik Satie  - Reprise intégrale de la ventilation (2/2)     150 000   

  150 000   

EE 14, rue Eblé - Modernisation des menuiseries côté rue     100 000   

EE 10, avenue de la Motte Picquet - Réfection du local ATE       40 000   

EM 28, avenue Rapp - Réfection totale du sol de la cour et du sol 

souple du jardin pédagogique
    130 000   

EP 8, rue Chomel - Modernisation des stores       50 000   

EP 27, rue Las Cases- Isolation des cages d'escalier       70 000   

  390 000   

CC 164, rue de Grenelle - Modernisation de 2 plans de change 

(section bébés 2ème étage) 
      70 000   

CC 14, rue d'Estrées  - Rénovation de la cage d'escalier       60 000   

  130 000   

Gymnases et salles de sport CS Cler - Réorganisation de l'accueil et mise en accessibilité     100 000   

  100 000   

Mairie du 7ème arrondissement - Aménagements suite au schéma 

fonctionnel immobilier
      50 000   

Mairie du 7ème arrondissement - Remplacement des menuiseries 

(2/4)
    145 000   

  195 000   

Jardin du Champ de Mars et pelouses de l'Ecole Militaire - 

Rénovation de l'aire de jeux (canton 10B)
      80 000   

Square Catherine Labouré - Rénovation de l'aire de jeux       30 000   

Entretien d'espaces verts
Square Pierre de Gaulle - Rénovation de l'aire de jeux, des sols et du 

réseau d'eau
      90 000   

  200 000   

Avenue de la Bourdonnais (entre la rue du Général Camou et la rue 

de Belgrade) - Trottoirs
      68 000   

Avenue de la Bourdonnais (entre la rue du Général Camou et la rue 

de l'Université) - Trottoirs
      84 000   

Avenue Joseph Bouvard - Trottoirs       50 705   

Avenue de Saxe (entre la place de Fontenoy et l'avenue Ségur) - 

Tapis/chaussée
    122 000   

Place Joffre - Tapis/chaussée     165 000   

Rue de Sèvres (entre le boulevard des Invalides et l'avenue de Saxe) 

- chaussée (1/2)
      85 000   

Avenue Duquesne (entre avenue de Lowendal et l'avenue de 

Tourville), côté impair - Réfection des tapis des contre-allées (1/3)
      80 000   

Déplacements Avenue Joseph Bouvard (place J. Rueff) - Plateaux surélevés     200 000   

  854 705   Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Mairies

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Entretien localisé 1er degré

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Patrimoine de voirie

Aires de jeux
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8ème arrondissement : 1,85 M€ 
 

 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Enseignement artistique
Conservatoire C. Saint-Saëns - Travaux d'extension de la ventilation 

au sous-sol 
      45 000   

Bibliothèques Bibliothèque Europe - Travaux de réaménagement       50 000   

    95 000   

EM 16, rue Roquepine - Modernisation du réseau d'eau     120 000   

EP 8, rue Robert Estienne - Modernisation des fenêtres (1/3)     100 000   

  220 000   

Mairies Réaménagement des locaux de la bibliothèque     256 000   

Travaux antenne de police
Travaux antenne de police dans le cadre de la réforme du statut de 

Paris
      50 000   

  306 000   

Etablissements de petite 

enfance

CC 208, rue du Faubourg Saint-Honoré - Mise aux normes de la 

cuisine
    100 000   

  100 000   

Gymnases et salles de 

sport
CS Beaujon - Mise en conformité de l'éclairage       80 000   

    80 000   

Carrefour Mathurins / Pasquier       98 200   

Rue de Laborde (entre boulevard Malesherbes et boulevard 

Haussmann) - Tapis/chaussée
      94 000   

Rue de Saint-Petersbourg (entre place de l'Europe et rue de Moscou) - 

Tapis/chaussée
    116 000   

Rue de Turin (entre place de Dublin et boulevard des Batignolles) - 

Tapis/chaussée
    130 000   

Rue du Faubourg Saint-Honoré (entre place des Ternes et avenue 

Hoche) - Tapis/chaussée
    145 000   

Rue du Faubourg Saint-Honoré (entre avenue Matignon et place 

Beauvau) - Réfection de la chaussée
    133 800   

Boulevard de Courcelles (entre place de la République de l'Equateur 

et place de la République Dominicaine) - Tapis/Chaussée (2/2)
      63 000   

  780 000   

Hôtel Beaujon - Rénovation du fronton avec l'Horloge       80 000   

Hôtel Beaujon - Rénovation de la grille d'entrée     100 000   

Hôtel Beaujon - Rénovation des menuiseries     100 000   

  280 000   

Ravalements

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Total AFFAIRES CULTURELLES

Entretien localisé 1er degré

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total JEUNESSE ET SPORTS

Patrimoine de voirie

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES
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9ème arrondissement : 1,11 M€ 

 
 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques Bibliothèque Valeyre - Travaux de la section des adultes           39 700   

         39 700   

EE 15, rue Turgot - Nettoyage de la faïence, modernisation des portes, 

amélioration de l'éclairage et peinture
          55 000   

EE 32, rue Buffault - Aménagement du 4ème étage          110 000   

EE 5, rue Milton - Création de placards pour le préau / rénovation du 

préau
          35 000   

EE 9, rue Blanche - Réfection des sanitaires du 3ème étage et du rez-de-

chaussée
          45 000   

EM 30, rue Rodier - Réfection de l'étanchéité de la terrasse, faïence, 

insonorisation du dortoir
          60 000   

EM 68, rue de Rochechouart - Pose d'une couverture sur le auvent           40 000   

EM 30, rue Rodier - Porte d'entrée           35 000   

       380 000   

CC 13, rue Turgot - Modernisation du réseau d'eau           50 000   

CC 15ter, rue de la Tour d'Auvergne - Modernisation de la terrasse du 

2ème étage (suppression du bac à sable) et remise en état des grilles 

et garde-corps  

         125 000   

       175 000   

Gymnases et salles de 

sport
Salles de sport Buffault - Aménagement des 2 salles d'escrime           85 000   

         85 000   

Mairies Mairie du 9ème arrondissement - Porche           80 000   

         80 000   

Square Berlioz - Accessibilité           50 000   

Square Biscarre - Travaux suite signature convention          100 000   

       150 000   

Opérations d'aménagement Rue des Martyrs ( de la rue Saint-Lazare à la rue Choron)           32 809   

Rue Richer (entre la rue du Faubourg Montmartre et la rue Saulnier) -           60 000   

Boulevard Poissonnière (entre les rues Rougemont et Faubourg 

Poissonnière) - Tapis/chaussée
          29 000   

       121 809   

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Entretien espaces verts

Patrimoine de voirie

Total AFFAIRES CULTURELLES

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE
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10ème arrondissement : 3,21 M€  
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèque François Villon - Modernisation des menuiseries extérieures     100 000   

Bibliothèque Lancry  - Réaménagement des espaces de la bibliothèque 

(1/2)
      90 000   

  190 000   

EE 216bis, rue La Fayette - Réhausse des gardes corps, remplacement 

de l'escalier de secours et travaux d'étanchéité des sanitaires de la cour
      70 000   

EE 33, avenue Claude Vellefaux - Ravalement de façade côté Grange aux 

belles
      50 000   

EE 39, rue de l'Aqueduc - Mise aux normes du bureau de la directrice et 

des réserves
      55 000   

EM 18, rue Hôpital Saint-Louis - Réfection de la toiture en zinc et de la 

terrasse (1/2)
    290 000   

EM 28, rue des Ecluses Saint-Martin - Modernisation de l'éclairage et des 

faux-plafonds
    120 000   

EM 28, rue des Ecluses Saint-Martin - Révision des menuiseries 

extérieures
      30 000   

GS 155/159, avenue Parmentier - Amélioration du confort thermique de 

la façade cour
    100 000   

GS 19/23, passage des Recollets - Modernisation des sanitaires de la 

1ère cour et de la cour maternelle
      30 000   

GS 19/23, passage des Recollets - Isolation coupe-feu des locaux de 

stockage, travaux sur la canalisation gaz traversant un local à risques
      40 000   

  785 000   

CC 64 bis et 66 bis, avenue Vellefaux  - Création de réserves sous-sol 

(64 et 66)  
      50 000   

CC 1, square Alban Satragne - Participation à la rénovation     200 000   

CC 15, rue Louis Blanc  - Provision de restructuration     145 000   

  395 000   

Gymnase Grange aux Belles - Rénovation de l'éclairage       50 000   

Centre Grange aux Belles - Réfection de la ventilation et du chauffage 

(part de financement DJS) et rénovation du centre thermique 
    360 000   

Entretien équipements 

sportifs
TEP Grange aux Belles - Réfection (piste, terrain de handball )     170 000   

Centres d'animation CPA Jemmapes - Rénovation de la salle de spectacles     150 000   

  730 000   

Mairies Mairie du 10ème arrondissement - Eclairage de la façade       40 000   

    40 000   

Aires de jeux Jardin Villemin - Réfection de l'aire de jeux       60 176   

    60 176   

Opérations d'aménagement Rue Arthur Groussier - Environnement     226 000   

Avenue de Parmentier (de la rue Vellefaux à la rue du  Faubourg du 

Temple) - Trottoirs
    138 000   

Rue des Petites Ecuries (de la rue d'Hauteville à la rue du Faubourg 

Poissonnière) - Tapis/Chaussée
      70 000   

  434 000   

Gymnases et salles de sport

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Patrimoine de voirie

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Bibliothèques

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Entretien localisé 1er degré
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11ème arrondissement : 3,4 M€  
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations  
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèque Faidherbe - Rénovation des sanitaires, mise en 

accessibilité des escaliers dans le cadre de l'opération de restructuration 

(BPP 2016)

       70 500   

Bibliothèque Faidherbe - Mise en en accessibilité des sanitaires et 

escaliers 
       90 000   

Enseignement artistique Conservatoire Charles Munch  - Modernisation des salles de cours (2/2)        57 000   

    217 500   

EE 100, avenue de la République - Modernisation des menuiseries 

extérieures
      125 000   

EE 100, avenue de la République - Création de 3 toilettes 

supplémentaires
       75 000   

EE 31, rue Saint-Bernard - Modernisation des sanitaires du réfectoire       150 000   

EE 39, rue des Trois Bornes - Menuiseries extérieures        75 000   

EE 75, boulevard de Belleville - Menuiseries extérieures du 3ème étage        50 000   

EE 75, boulevard de Belleville - Modernisation des faux plafonds et 

luminaires
       77 000   

EM 10 bis, rue Duranti - Modernisation des luminaires des classes et 

circulations (1/2)
       50 000   

EM 14, rue Merlin - Modernisation du sol de la cour        88 000   

EM 4, avenue de Bouvines - Rénovation des sanitaires de la grande cour       105 000   

EM 4/12, cité Souzy - Modernisation de l'étanchéité de la toitures des 

terrasses
      135 000   

GS 109-111, avenue Parmentier - Luminaires des classes et circulations 

(2/2)
      150 000   

 1 080 000   

CC 25, rue Godefroy Cavaignac - Modernisation du poste de change de 

la section des grands
       60 000   

CC 81 bis, rue JP Timbaud - Modernisation des menuiseries extérieures        60 000   

CC 16, cité Beauharnais - Restructuration partielle (études pour travaux 

2019) 
       62 000   

    182 000   

Provision pour réfection des sols d'un TEP de l'arrondissement        80 000   

TEP Emile Lepeu - Mise en accessibilité       160 000   

CS Candie - Rénovation du centre thermique et ventilation        60 000   

TEP Bullourde - Mise en accessibilité        160 000   

CS Cour des Lions - Financement d'une MOE relative à  la dépose de la 

façade existante et création d'une nouvelle façade 
       50 000   

CS Candie - Remplacement de l'éclairage du gymnase       100 000   

CS Candie - Rénovation des vestiaires et traitement des infiltrations       145 000   

    755 000   

Mairie du 11ème arrondissement - Ailes Voltaire et Parmentier - 

Modernisation des menuiseries extérieures 
      110 000   

Mairie du 11ème arrondissement - Salle Olympe de Gouges - Suite 

modernisation des sanitaires et locaux sociaux 
       89 800   

Maison des Associations MDA  du 11ème - Rente viagère et charges de copropriété        54 000   

    253 800   

Square Jules Ferry - Modernisation de l'aire de jeux Nord        50 000   

Square Bréguet Sabin - Modernisation de l'aire de jeux Nord        40 000   

      90 000   

40, rue Saint-Maur - Elargissement de trottoir et calepinage 

(environnement)
       50 000   

Rue Lacharrière - Recalibrage et végétalisation (à proximité de l'église)       316 000   

Rue Duranti (entre la rue Servan et la rue Merlin), côté impair - Trottoir        59 000   

Rue Popincourt (entre rue Breguet et rue de la Roquette)  - 

Tapis/Chaussée
      120 700   

    545 700   

Bibliothèques

Mairies 

Gymnases et salles de 

sport

Entretien d'équipements 

sportifs

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Etablissements de petite 

enfance

Total JEUNESSE ET SPORTS

Opérations d'aménagement

Patrimoine de voirie

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Entretien d'espaces verts
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12ème arrondissement : 13,14 M€  

 
 
Autorisations de programme par activité 
 

 
 

DIRECTION ACTIVITE
MONTANT 

(en €)

AFFAIRES CULTURELLES Bibliothèques 90 000

90 000

AFFAIRES SCOLAIRES Entretien localisé 1er degré 1 120 000

1 120 000

FAMILLES ET PETITE ENFANCE Etablissements de petite enfance 210 000

210 000

Baignade Daumesnil (Bois de 

Vincennes)
5 400 000

Centres d'animation 370 000

Gymnases et salles de sport 133 007

5 903 007

DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES Mairies 249 700

249 700

Aires de jeux 170 000

Entretien d'espaces verts 100 000

ZAC Porte de Vincennes 3 100 000

3 370 000

Opérations d'aménagement 452 000

Patrimoine de voirie 561 000

Bois de Vincennes - Carrefour de la 

Porte jaune
209 000

1 222 000

12 164 707TOTAL 12ème ARRONDISSEMENT

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

JEUNESSE ET SPORTS

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

VOIRIE ET DEPLACEMENTS
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Détail des principales opérations 
 

 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques Bibliothèque Saint-Eloi  - Restructuration des sections          90 000   

        90 000   

GS 253 bis et 253 ter, avenue Daumesnil - Menuiseries extérieures 

(3/3)
        165 000   

EE 8, rue Charles Baudelaire - Modernisation des menuiseries 

extérieures (4/4)
        150 000   

EM 70, avenue Daumesnil - Modernisation de la cour         150 000   

EE 165, rue de Bercy - Modernisation des menuiseries extérieures 

(1/2)
        150 000   

EE 4, rue Bignon - Modernisation des menuiseries extérieures (3ème 

étage)
        120 000   

      735 000   

Mairie modernisation Espace Reuilly         199 700   

Travaux antenne de police
Travaux de modernisation des antennes de police - Réforme du statut 

de Paris
         52 500   

      252 200   

Opération d'aménagement ZAC de la Porte de Vincennes       3 100 000   

Square Trousseau - Modernisation complète de l'aire de jeux         100 000   

Jardin du port de l'Arsenal - Rénovation de l'aire de jeux des petits          55 000   

Coulée verte - Remise en service de l'éclairage sur la passerelle au 

niveau de la rue Rambouillet
         15 000   

   3 270 000   

Entretien établissements 

petite enfance
CC 72, avenue Daumesnil - Modernisation de la cuisine          80 000   

        80 000   

Baignade Daumesnil Bois de Vincennes - Baignade Daumesnil      5 400 000   

CPA Saint-Eloi - Agrandissement et mise en accessibilité         200 000   

CPA Reuilly - Remplacement des centrales d'air         170 000   

   5 770 000   

Opération d'aménagement Bois de Vincennes - Carrefour de la Porte Jaune         209 000   

Rue Pierre Bourdan  - Environnement         192 000   

Rue de Bercy (245 à 255)/Boulevard de la Bastille  - Environnement         160 000   

Déplacements Carrefour Charolais / Daumesnil / Rambouillet          30 000   

Avenue de Gravelle - voie verte (chemin du cimetière - route du bac) - 

Bois de Vincennes - Tapis/Chaussées
         80 000   

Avenue Daumesnil (entre le boulevard Diderot et la rue de Charenton) 

- Tapis/Chaussées
        154 000   

Boulevard Diderot (entre la rue Crozatier et l'avenue Daumesnil) -         163 000   

Avenue Daumesnil (entre la rue de Toul et l'avenue du Général Michel 

Bizot), côté impair - Trottoirs
         21 000   

   1 009 000   

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Aménagement urbain

Patrimoine de voirie

Entretien localisé 1er degré

Total  ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Aires de jeux

Centres d'animation

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES
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13ème arrondissement : 7,82 M€ 

 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques Bibliothèque J-P, Melville  - Modernisation des locaux (2/5) 150 000

150 000

Mise aux normes ventilation et extraction - cuisines du 13ème 

arrondissement
1 000 000

GS 8, rue Kuss - Rénovation de 23 classes 546 000

GS 9/11, rue Auguste Perret - Réfection de la toiture au-dessus du 

réfectoire
250 000

GS Ivry-Levassor, 53, avenue de la Porte d'Ivry - Remplacement des 

menuiseries
225 000

EE 38, rue Vandrezanne - Réfection du sol de la 2ème cour et du 

gymnase
130 000

EM 12, rue de l'Espérance - Modernisation des menuiseries 

extérieures
90 000

2 241 000

CC 7, rue du Dr Victor Hutinel - Création de changes intégrés dans les 

sections moyens et grands (2/2)
210 000

CC 58, rue Clisson  - Mise en conformité du plafond chauffant,  des 

luminaires, des peintures et sols de tout l'établissement et mise en 

conformité des portes palières  

200 000

JM 7, place André Masson - Réfection de l'étanchéité de la terrasse et 

pose de garde-corps
120 000

CC 8, rue de la Fontaine à Mulard  - Fourniture et pose de stores 

électriques
90 000

CC 16, square Dunois - Mise aux normes des luminaires et des faux 

plafonds de l'ensemble de la crèche
90 000

710 000

CS Poterne des Peupliers - Rénovation complète des vestiaires 

collectifs (sol, murs, éclairages, ventilations, portes)
260 000

CS Dunois - Rénovation de l'éclairage du gymnase et de la salle de 

tennis de table 
120 000

TEP Baudricourt - Réfection du sol multisport et de la clôture 200 000

Tennis Château des Rentiers - Remplacement du sol 120 000

Centres d'animation
CPA Poterne des Peupliers - Remplacement des menuiseries et 

huisseries
100 000

Centres d'animation CPA Poterne des Peupliers - Modernisation et ventilation du dojo 50 000

850 000

Étude préalable au schéma fonctionnel 100 000

Restauration des façades de la Mairie (1/4) 600 000

Mairie du 13ème arrondissement - Modernisation du système de 

sécurité incendie (remplacement de la centrale)
200 000

900 000

Entretien espaces verts Square René Le Gall - Réfection des réseaux et stabilisés  (3/3) 200 000

200 000

Participation bilan
Villa d'Este /Vénétie - place de Vénétie + Régnault - participation au 

bilan de voirie
1 000 000

Aménagement urbain
Commissariat du 13ème arrondissement 144, boulevard de l'Hôpital - 

Aménagement urbain
53 000

Rue de la Poterne des Peupliers sud - Tapis/Chaussée 212 000

Rue de la Poterne des peupliers nord - Tapis/Chaussée 100 000

Déplacements Rue de la Poterne des peupliers - Traversée piétonne 140 000

1 505 000Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Etablissements de petite 

enfance

Entretien localisé 1er degré

Gymnases et salles de sport

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total JEUNESSE ET SPORT

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Entretien d'équipements 

sportifs

Mairies

Patrimoine de voirie
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14ème arrondissement : 5,25 M€ 
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 
 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques Bibliothèque Brassens  - Réaménagement de la section jeunesse 150 000

150 000

EP 69/71, rue de l'Ouest - Modernisation des sanitaires de la maternelle 200 000

EM 55/61, rue Maurice Ripoche - Modernisation des menuiseries de la 

façade rue
195 000

EE 87, boulevard Arago - Mise aux normes du garde corps 120 000

EE 87, boulevard Arago - Modernisation des sanitaires 100 000

EE 3, rue d'Alésia - Modernisation de l'éclairage du couloir et du réfectoire 100 000

EE 48, rue Hippolyte Maindron - Modernisation du réfectoire 100 000

815 000

Mairies Modernisation des installations électriques (annexe mairie) 120 030

120 030

CF 8, rue Auguste Cain - Restructuration 230 000

CC 82, rue Pernety - Restructuration 200 000

430 000

Entretien équipements 

sportifs
CS Jules Noël - Rénovation du mur d'escalade 100 000

Gymnases et salles de sports Gymnase Commandant Mouchotte - Rénovation du sol sportif 90 000

Centres d'animation CPA Montparnasse - Rénovation du revêtement des sols et des peintures 40 000

230 000

Végétalisation de l'espace 

public
Avenue René Coty - Rénovation des jardinières (1/3) 172 250

Entretien espaces verts Square Henri et Achille Duchêne - Rénovation 100 000

Jardin de la ZAC Didot - Rénovation de l'aire de jeux 95 000

Parc Montsouris - Rénovation de l'aire de jeux "Restaurant" 40 000

407 250

Porte d'Orléans - Tapis/chaussées (1/3) 350 000

Rues Lalande et Eugène Pelletan (entre rue Froidevaux et rue Daguerre) - 

Tapis/chaussées 
135 000

Rue de la Sablière (entre la rue Maindron et la rue Didot) - 

Aménagement/environnement
180 000

Passage Dareau -  Recalibrage (dont éclairage) - Environnement 150 000

Rue de la Sablière (entre la rue des Plantes et l'avenue du Maine) - 

Aménagement/environnement
130 000

Déplacements
Rue d'Alésia (entre la rue de Bigorre et rue du Loing) - Création d'un 

plateau surélevé
90 000

1 035 000Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Aménagement urbain / 

environnement

Patrimoine de voirie

Total AFFAIRES CULTURELLES

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Entretien établissements 

petite enfance

Aires de jeux

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT
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15ème arrondissement : 8,30 M€  
 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations  
 

 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèque Gutenberg  - Travaux de cablage pour automatisation, 

reprise du sol 
20 000

Bibliothèque Andrée Chedid - Modernisation des menuiseries 

extérieures 
64 188

Médiathèque Yourcenar - Modernisation de l'ensemble des 

menuiseries extérieures (remplacement des ouvrants)
30 000

114 188

EE 22, rue Sextius Michel - Modernisation des menuiserie 

extérieures
190 000

EE 14, rue François Coppée - Etanchéité du bâtiment principal et 

traitement de l'amiante
150 000

EM 12, rue Fondary - Modernisation des menuiseries extérieures 139 405

EM 102, rue d'Alleray - Modernisation des menuiseries extérieures 100 000

EE 17, rue Vigée Lebrun - Modernisation des menuiseries 

extérieures (1/2)
100 000

EM 56, avenue Félix Faure - Modernisation des menuiseries 90 000

769 405

CC 18, avenue de Lowendal - Modernisation des menuiseries 

extérieures 
115 000

CC 32, rue Edgar Faure - Modernisation des plans de change des 

sections moyens et grands
110 000

225 000

Piscine Emile Anthoine  - Rénovation 1 700 000

Piscine Blomet - Rénovation 1 300 000

CS Emile Anthoine - Réfection de l'éclairage du gymnase 80 000

Gymnase Dupleix - Réfection du sol 110 000

Entretien équipements 

sportifs
CS Charles Rigoulot - Création d'un court de tennis 150 000

3 340 000

Aménagement des locaux suite schéma fonctionnel (annexe mairie) 300 000

Travaux de sécurité suite à passage commission sécurité (bâtiment 

mairie)
250 000

Eclairage du parvis de la mairie 100 000

650 000

Ravalements EE 27, rue Olivier de Serres 75 000

75 000

Divers Square des Périchaux 885 000

Square Jean Cocteau  - Rénovation du square : allées et aire de jeux 250 000

Square Pablo Casals - Rénovation du square 135 889

1 270 889

Rue Lecourbe (entre la rue de l'Abbé Groult et la rue de la Convention) - Tapis/Chaussée320 000

Rue Balard (entre la place Balard et la rue Modigliani)  - Trottoirs 115 100

Square de la Motte Picquet - Environnement 165 000

Place Sarabezoles - Aménagement de la place en vue de l'installation 

du Cirque Bormann
200 000

Square des Périchaux - Participation aménagement des voiries 

crèche et PMI
423 000

1 223 100Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Patrimoine de voirie

Entretien d'espaces verts

Total AFFAIRES CULTURELLES

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Mairies 

Total JEUNESSE ET SPORTS

Entretien établissements 

petite enfance

Rénovation piscine

Gymnases et salles de 

sports

Bibliothèques

Aménagement urbain

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES
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16ème arrondissement : 3,49 M€ 

 
 

Autorisations de programme par activité 
 

 
 

 



41 

Détail des principales opérations 
 

 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques Bibliothèque Germaine Tillion - Modernisation des menuiseries extérieures 65 000

Conservatoire Francis Poulenc - Mise en accessibilité  des escaliers 25 000

Conservatoire Francis Poulenc - Mise en accessibilité de l'auditorium 17 088

Conservatoire Francis Poulenc  - Modernisation des escaliers (3/3) 100 000

207 088

GS 25, rue de Passy/8, rue Chernoviz - Modernisation des menuiseries 

extérieures (1/4)
200 000

EP 3, impasse des Belles Feuilles - Modernisation des menuiseries 

extérieures (Bât B)
180 000

GS 54-56, rue Boissiere - Création d'une rampe de circulation et 

aménagement - bureau de la directrice
150 000

EM 38, rue des Perchamps - Modernisation des menuiseries extérieures 

(1/2)
150 000

EP 4, rue Decamps - Restructuration du réfectoire 150 000

EE 130 rue de Longchamp - Modernisation des menuiseries extérieures  

(2/2)
95 697

EE 162, boulevard Murat - Réfection partielle de la cour 20 000

945 697

CC 18, rue Serge Prokoviev - Provision pour restructuration 123 000

CC 9, rue Erlanger - Modernisation de la zinguerie 100 000

223 000

Entretien équipements 

sportifs
Tennis Niox - Rénovation du court n° 4 88 000

88 000

Mairies Mairie du 16ème - Création d'un ascenseur 100 000

100 000

Square Roger Coquoin - Aménagement d'un city-stade et d'une aire de 

fitness 
80 000

Jardin du Général Anselin - Aménagement d'un city-stade 75 000

Entretien espaces verts Square Collet - Travaux mur mitoyen 114 000

269 000

Opérations d'aménagement Jardin du Ranelagh - Chaussée de la Muette - Environnement 300 000

Eclairage Avenue Foch - Contre-allée 100 000

Rue de Longchamp (de la rue Pompe à l'avenue Poincaré) - Tapis/Chaussée 167 800

Place de l'Abbé Gillet - Trottoir 104 400

Route de Sèvres à Neuilly (de la Porte de Boulogne à la route des 

Réservoirs) - Bois de Boulogne - Tapis/Chaussée
85 000

Rue Pergolèse (de l'avenue Malakoff à l'avenue Foch), côté impair - Trottoir 72 580

829 780

Enseignement artistique

Entretien localisé 1er degré

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Patrimoine de voirie

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total JEUNESSE ET SPORTS

Etablissements de petite 

enfance

Aires de jeux
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17ème arrondissement : 4,83 M€ 
 

 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Conservatoire Claude Debussy - Création d'une grande loge 150 000

Conservatoire La Jonquière - Modernisation des locaux (1/2) 100 000

250 000

EM 61, Cité des Fleurs - Réaménagement de l'espace constitué au 

rez-de-chaussée de la salle des adultes et du bloc sanitaires
      200 000   

EP 38/40, boulevard de Reims - Modernisation des éclairages et 

des faux plafonds de l'ensemble des locaux (2/2)
      150 000   

EE 101, rue de Saussure - Modernisation des sanitaires sur cour       150 000   

EE 23, avenue de Saint-Ouen/EM 16, rue Dautancourt - 

Modernisation des faux plafonds, éclairage (1/2)
      150 000   

EM 28, rue Brochant - Réfection de la cour       120 000   

GS 20, rue Jouffroy d'Abbans - Réfection des menuiseries 

extérieures (1/2)
      100 000   

EE 16, rue du Colonel Moll - Modernisation des menuiseries 

extérieures (2ème et 3ème étages côté couloir sur collège et de 2 

fenêtres de l'escalier principal donnant sur la cour maternelle)

      100 000   

EE 49, rue Legendre - Réfection de la cour       100 000   

1 070 000

CC 16, avenue Brunetière - Modernisation des espaces extérieurs       200 000   

CC 9, Villa Sainte-Croix - Modernisation des postes de change rez-

de-chaussée et 1er étage
      150 000   

CC 54, rue Nollet  - Réfection du jardin       100 000   

 CC 9, Villa Sainte-Croix - Modernisation des menuiseries 

extérieures
      100 000   

    550 000   

Gymnases et salles de 

sports
Gymnase Fragonard - Réfection de l'étanchéité de la toiture et de la 

verrière (2/?)

      150 000   

Stade Paul Faber - Rénovation des locaux (vestiaires, sanitaires, 

locaux annexes)
      200 000   

Stade de la Porte d'Asnières - Création de locaux pour le club house 

et rénovation des locaux vestiaires 
      100 000   

450 000

Mairie du 17ème arrondissement - Aménagement suite au schéma 

fonctionnel
      522 338   

Mairie du 17ème arrondissement  - Aménagement des locaux 

sociaux situés au sous-sol
      100 000   

622 338

Square Paul Paray - Réaménagement du square       190 000   

Square Auguste Balagny - Suppression de la sculpture "volcan" et 

réaménagement
      120 000   

Parc Martin Luther King - Remplacement des modules du skate park       100 000   

410 000

EM Tapisseries - Ravalement        90 000   

EP Lecomte - Ravalement        60 000   

    150 000   

Rue de Saussure (entre rue la Lebouteux et la rue Legendre) - 

Environnement
      219 400   

Rue du Général Lanrezac - Environnement       208 000   

Rue Théodore de Banville (entre l'avenue de Wagram et la rue 

Pierre Demours) - Tapis/Chaussée
      137 000   

Avenue Niel (entre la rue Rennequin et la place du Maréchal Juin) - 

Trottoirs
      136 000   

700 400

Enseignement artistique

Total AFFAIRES CULTURELLES

Patrimoine de voirie

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Entretien localisé 1er degré

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Mairies

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Entretien d'équipements 

sportifs

Total JEUNESSE ET SPORTS

Opérations d'aménagement

Création d'espaces verts

Ravalements
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18ème arrondissement : 10,34 M€ 

 
 
Autorisations de programme par activité 
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Détail des principales opérations 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèque Robert Sabatier - Modernisation et mise en accessibilité     237 000   

Bibliothèque Sabatier - Traitement thermique de la façade     391 000   

628 000

EM 2, rue Charles Hermite - Réfection de la cour, jeu, reprise des 

maçonneries des jardinières 
200 000

EE 33, rue de l'Evangile - Modernisation des menuiseries extérieures (1/2)     175 000   

EP 49B, rue de la Goutte d'Or - Modernisation de la toiture     160 000   

EE 2, rue de la Guadeloupe - Modernisation des menuiseries (2/2)     150 000   

EE 20, rue Hermel - Modernisation des menuiseries extérieures (1/2)     150 000   

EM 3, rue Saint-Luc - Modernisation des menuiseries extérieures (1/2)     130 000   

EM 1, place Constantin Pecqueur - Mise aux normes des installations 

électriques
    125 000   

1 090 000

CC 59, rue de la Goutte d'Or - Restructuration des plans de change des 

sections du 1er, modernisation des sols souples et traitement de la façade 

bois des terrasses (1er et 2ème étages)

    160 000   

CC 126, rue Marcadet - Retrait du bufflon et rénovation de la peinture 

intérieure de l'ensemble de l'établissement, modernisation des 2 plans de 

change (secteur 3)

    130 000   

CC 12, rue Georgette Agutte - Clôture des espaces extérieurs     120 000   

CC 43, rue d'Aubervilliers - Réfection totale de la pataugeoire et du RDC 

(circulations et atrium) 
    120 000   

CC 59, rue de la Goutte d'Or - Modernisation de l'atrium, de l'espace de 

change et de la salle de jeux 
    100 000   

630 000

Centre sportif Poissonniers CS Poissonniers - Rénovation       34 000   

Gymnase Amiraux - Rénovation et isolation thermique de la toiture, 

réfection de l'éclairage 
    450 000   

CS Poissonniers - Rénovation des vestiaires (1/2)     350 000   

Gymnase Poissonniers - Réhabilitation de l'ensemble des chassis vitrés     260 000   

CS Poissonniers - Mise en conformité électrique     200 000   

Gymnase Doudeauville - Réfection de la ventilation     100 000   

1 394 000

Maisons des associations Maison des associations - Restructuration du hall d'accueil     150 000   

150 000

Entretien espaces verts Square Jehan Rictus - Réaménagement (2/2)     100 000   

100 000

Opérations d'aménagement Rue de Clignancourt - Environnement 612 000

Déplacements Carrefour rues Hermel / Duc / Ramey       90 000   

Passage de la Goutte d'or - restructuration  3 000 000   

Porte des Poissonniers - Voie nouvelle     900 000   

Rue Caulaincourt (entre le passage Tourlaque et le rue Juste Métivier) -     148 000   

Rue de Torcy (entre la rue de la Chapelle et la rue de l'Olive) - 

Tapis/Chaussée
    121 000   

4 871 000

Entretien localisé 1er degré

Bibliothèque

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total JEUNESSE ET SPORT

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Etablissements de petite 

enfance

Gymnases et salles de 

sports

Patrimoine de voirie
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19ème arrondissement : 5,53 M€ 

 
 

Autorisations de programme par activité 
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Détail de principales opérations 
 

ACTIVITE LIBELLE
 MONTANT

(en €) 

Bibliothèque Crimée - Travaux de modernisation          63 000   

Bibliothèque Hergé - Modernisation des portes d'entrée          60 000   

      123 000   

EM 8, rue Barbanègre - Modernisation des canalisations         200 000   

EM 26, rue Archereau - Modernisation de l'éclairage et de l'insonorisation         150 000   

EE 16, rue des Cheminets - Rénovation des toilettes de la cour         150 000   

EE 16, rue des Cheminets - Protection sous bassements du réfectoire         124 470   

EM 53, allée Darius Milhaud - Modernisation des terrasses         100 000   

EE 11, rue Rampal - Modernisation des sols intérieurs         100 000   

EE 9, rue Pierre Girard - Modernisation de l'éclairage (2/3)         100 000   

GS A et B 41, 41 rue de Tanger - Modernissation de l'éclairage (2/3)         100 000   

   1 024 470   

CC 7, allée des Eiders - Modernisation de la salle de bain         140 000   

CC 12, rue Gaston Rebuffat - Réfection du bureau du responsable et 

fermeture du local poussettes
         95 000   

JEPH 24, rue de Tanger - Modernisation de la cuisine          95 000   

CC 25, rue de Nantes  - Modernisation des huisseries          76 000   

      406 000   

Gymnases et salles de 

sports

Gymnase des Lilas - Rénovation du sol sportif, peinture, flocage de la 

Halle Sportive 
        175 000   

Centres d'animation CPA Clavel - Réfection du sol du TEP et del'éclairage         100 000   

      275 000   

Lieu innovant éducatif et culturel, 28/30 rue d'Aubervilliers - 

Réaménagement des locaux
         65 333   

Mairie - Travaux de modernisation          65 334   

      130 667   

Parc de la Butte-du-Chapeau-Rouge - Rénovation des gradines centrales          90 000   

Parc des Buttes-Chaumont - Rénovation des clôtures du parc          91 000   

      181 000   

Ravalements EP 16, rue Tandou         100 000   

      100 000   

Rue Léon Giraud - Environnement         350 000   

Passage de Thionville - Environnement         198 000   

Déplacements Carrefour Botzaris / Fessart         180 000   

Place de Joinville (marché de Joinville) - Trottoirs         286 000   

Rue de Romainville - Tapis/Chaussée         118 000   

Etudes Rue d'Aubervilliers - Etudes         200 000   

   1 332 000   

Bibliothèques

Opérations d'aménagement

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Etablissements de petite 

enfance

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Mairies

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Entretien localisé 1er degré

Patrimoine de voirie

Entretien d'espaces verts

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total JEUNESSE ET SPORTS
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20ème arrondissement : 12,94 M€  
 
 

Autorisations de programme par activité 
 

 
 

 



49 

Détail des principales opérations 
 
 

ACTIVITE LIBELLE
MONTANT

(en €)

Bibliothèques

Bibliothèque Oscar Wilde - Restructuration partielle : réorganisation 

des locaux sociaux et sanitaires, modernisation de l'accueil et de 

l'éclairage

       100 000   

     100 000   

Provision pour modernisation des sanitaires        152 395   

Provision pour amélioration des conditions de travail        152 395   

Provision pour sécurisation des écoles        152 395   

EM 36, rue Piat - Modernisation de l'étanchéité et de la verrière (1/2)        150 000   

EP 9, rue des Tourelles - Extension de la cour du côté de la nouvelle 

annexe (remboursement 2018 - 1/3)
       140 000   

EE 15, rue Sorbier - Modernisation du service de restauration        115 000   

GS 14-16, rue Riblette - Embellir les cours        100 000   

EP 51, boulevard Davout- Confortation des façades après mise en 

sécurité (2/2)
       250 000   

EP Tourelles -  Extension de la cour du côté de la nouvelle annexe        540 000   

  1 752 185   

Mairies Mairie - Travaux clos et couvert (3/4)        840 000   

     840 000   

Parc de Belleville - Rénovation de l'aire de jeux et de la passerelle        400 000   

Square Saint-Fargeau  - Création        185 000   

Square Léon Frapié - Rénovation de l'aire de jeux        125 000   

Entretien d'espaces verts Square Emmanuel Fleury - Réaménagement de la zone nord        200 000   

     910 000   

CC 82, rue des Orteaux - Restructuration des locaux techniques, 

modernisation des sections enfants et circulation, modernisation des 

plans de change  

       350 000   

CC 8, villa Saint-Fargeau - Modernisation des postes de changes de la 

section des grands et réaménagement du bureau, restructuration 

locaux techniques

       200 000   

JE 26, rue Hélène Jakubowicz - Travaux (1/2)        100 000   

650 000

Centres d'animation EPJ Mahalia Jackson - Insonorisation de la salle de musique du CAPP 200 000

CS Louis Lumière - Mise en conformité du SSI dans les plafonds des 

gymnases 
50 000

Bains douches des Haies - Mise en accessibilité 15 000

265 000

Ravalements CC 7, passage Montplaisir (2/2) 135 000

135 000

Rue Serpollet - Python Duvernois 1 500 000

Cité Bonnier 135 000

Square de la Salamandre 3 000 000

Rue de l'Ermitage - Recalibrage/Environnement 263 000

Rue des Maraîchers (entre Grands Champs et Lagny) - 

Recalibrage/Environnement
260 000

Passage des Tourelles - Recalibrage/environnement 245 000

5 403 000

Total AFFAIRES CULTURELLES

Aires de jeux

Gymnases et salles de 

sports

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE

Etablissements de petite 

enfance

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total FAMILLES ET PETITE ENFANCE

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Aménagement urbain / 

environnement

Entretien localisé 1er degré

Opération d'aménagement
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TITRE II 

 
LES OPERATIONS LOCALISABLES EN COURS D’ANNEE  

 

 
 

Il s’agit des opérations qui seront localisées au cours de l’année 2018, lors de 
l’engagement des crédits, hors budget participatif présenté dans le titre III. 
 
A - PRESENTATION DES DEPENSES PAR DIRECTION 
 
 

DIRECTION MONTANT

AFFAIRES CULTURELLES 10 961

AFFAIRES SCOLAIRES 15 674

ATTRACTIVITE ET EMPLOI 1 295

ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 7 012

FAMILLES ET PETITE ENFANCE 15 572

JEUNESSE ET SPORTS 9 590

LOGEMENT ET HABITAT 5 300

PATRIMOINE ET ARCHITECTURE 19 070

PREVENTION ET PROTECTION 60

PROPRETE ET EAU 1 170

URBANISME 418 800

DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES 1 360

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 73 360

TOTAL 579 223

 
 
En milliers d’euros 



51 

 
 

B – DETAIL DES DEPENSES PAR SECTEUR D’ACTIVITE 
 
 
 

AFFAIRES CULTURELLES : 10,96 M€ 
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AFFAIRES SCOLAIRES : 15,67 M€ 

 
 

MISSION / ACTIVITE
MONTANT

(en €)

Travaux de sécurité 3 370 000

Matériel mobilier 1er degré 3 800 000

Provision pour les travaux 1er degré 435 000

Travaux pour la rentrée scolaire 1 050 000

Travaux pour le périscolaire 150 000

Travaux sur les logements de fonction 1 400 000

Plan Climat 2 000 000

Entretien  localisé second degré 1 325 000

Travaux pour l'équipement numérique des 

écoles du premier degré (cablage et 

équipement)

1 243 500

Etudes 400 000

Subventions d'équipements 500 000

TOTAL AFFAIRES SCOLAIRES 15 673 500
 

 
 
 

ATTRACTIVITE ET EMPLOI : 1,30 M€ 
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ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT : 7,01 M€ 

 
 

 
 
 
 

FAMILLES ET PETITE ENFANCE : 15,57 M€ 
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JEUNESSE ET SPORTS : 9,60 M€ 
 
 

 
 
 
 
 

LOGEMENT ET HABITAT : 5,30 M€ 
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PATRIMOINE ET ARCHITECTURE : 19,07 M€ 

 

 
 

 

 
 
 

PREVENTION ET PROTECTION : 0,06 M€ 
 
 

 
 

 
 
 
 

PROPRETE ET EAU : 1,17 M€ 
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URBANISME : 418,80 M€ 

 
 

 
 

 
DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES : 1,36 M€ 
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VOIRIE ET DEPLACEMENTS : 73,36 M€ 

 
 
 
 

MISSION / ACTIVITE
MONTANT

(en €)

Infrastructures de transports 13 500 000

Vélos 12 500 000

Bus 1 000 000

Eclairage 3 400 000

Patrimoine de voirie 1 500 000

Mise en conformité des carrefours 500 000

Opérations d'aménagement 30 960 000

Carrières 2 000 000

Ponts de Paris 1 000 000

Ouvrages d'art 1 000 000

Action en faveur des personnes handicapées 1 000 000

Aide au développement de véhicules propres 5 000 000

TOTAL VOIRIE ET DEPLACEMENTS 73 360 000
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TITRE III 

 
LES OPERATIONS DU BUDGET PARTICIPATIF 

 

 
 
 
 
 

Il s’agit des opérations votées par les Parisiens au titre du budget participatif 2017, 
inscrites au budget primitif 2018 pour un montant total de 92,14 M€. 
 
 
 
A- PROJETS PARISIENS 
 
Neuf grands projets parisiens sont inscrits au BP 2018, pour un montant total de 30,50 M€. 
 

Direction Libellé d'AP  
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES CULTURELLES 
Coups de culture               4 000 000    

Musique pour tous               3 500 000    

Total AFFAIRES CULTURELLES               7 500 000    

ATTRACTIVITE ET EMPLOI 
Refabriquons à Paris               3 000 000    

Tous récup               3 500 000    

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI               6 500 000    

AFFAIRES SCOLAIRES École de rêve               3 500 000    

Total AFFAIRES SCOLAIRES               3 500 000    

ACTION SOCIALE, ENFANCE, 
SANTE 

Alimentation pour tous               1 500 000    

Ville refuge               5 000 000    

Total ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE               6 500 000    

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Sous les pavés des fleurs               3 500 000    

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT               3 500 000    

PROPRETE ET EAU Ville plus propre               3 000 000    

Total PROPRETE ET EAU               3 000 000    

TOTAL BUDGET PARTICIPATIF PARISIEN        30 500 000    

 
 
 
 
B- PROJETS D’ARRONDISSEMENT 
 
 
187 projets d’arrondissement sont inscrits au BP 2018, pour un montant total de 61,64 M € 
(dont 1,47 M€ sur des crédits départementaux dans le cadre de travaux sur des 
équipements mixtes de la DASCO et 0,60 M€ pour des actions de solidarité localisées).  
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1/ Répartition par direction 
 
 

Direction 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES CULTURELLES 3 248 400 

ATTRACTIVITE ET EMPLOI 4 250 000 

AFFAIRES SCOLAIRES 10 142 000 

ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE  605 000 

DEMOCRATIE, CITOYEN ET TERRITOIRE 415 000 

ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 9 222 700 

JEUNESSE ET SPORT 9 638 000 

PATRIMOINE ET ARCHITECTURE 110 000 

PROPRETE ET EAU 50 000 

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 23 791 500 

SGVP MIVIDA 165 000 

TOTAL 61 637 600 

 
 
 
 

2/ Répartition par arrondissement 
 
 
 

1er arrondissement : 0,16 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Réaménager et sécuriser une partie de la rue de 
Richelieu 

155 000    

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 155 000    

TOTAL 1er arrondissement 155 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

 
2ème arrondissement : 1,20 M€ 

 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

Une conciergerie solidaire 100 000    

Une ressourcerie dans le 2ème arrondissement 300 000    

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 400 000    

PATRIMOINE ET 
ARCHITECTURE 

Achèvement de la restauration de la fontaine Louvois 80 000    

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE 80 000    

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Installation de bacs végétalisés rue Bachaumont 16 500    

La contre-allée Lazareff rejoint Montorgueil 690 000    

Piétonisation de la rue Saint-Marc 20 000    

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 726 500    

TOTAL 2ème arrondissement 1 206 500    

 
 
 

 
3ème arrondissement : 1,57 M€ 

 
 

 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ACTION SOCIALE, 
ENFANCE, SANTE 

Pour la création d’un lieu intergénérationnel  240 000    

Total ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE  240 000    

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Le renouveau du square Léonor Fini  200 000    

Pour un Grenier St Lazare (impair) vert rendu aux 
piétons 

 155 000    

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT  355 000    

JEUNESSE ET 
SPORTS 

Un nouveau plafond pour le gymnase Michel Le Comte  140 000    

Total JEUNESSE ET SPORTS  140 000    

PROPRETE ET EAU Des rues plus propres  50 000    

Total PROPRETE ET EAU  50 000    

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Pour que revive la rue Saint-Martin  780 000    

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS  780 000    

TOTAL 3ème arrondissement  1 565 000    
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4ème arrondissement : 1,58 M€ 

 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES SCOLAIRES 

Aménagement du grenier de l'école des Tournelles 500 000    

Restaurer la nature dans l'îlot sportif Neuve Saint-Pierre 90 000    

Total AFFAIRES SCOLAIRES 590 000    

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Installer un théâtre pour les enfants dans un square du 
4ème  

150 000    

Renforcer la végétalisation du square de l'Île-de-France 18 000    

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 168 000    

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Améliorer le passage entre le Bassin de l’Arsenal et le 
port Henri IV 

80 000    

Apaiser et embellir la rue des Archives autour du cloître 
des Billettes 

170 000    

Apaiser la circulation dans le quartier de la rue Neuve 
Saint-Pierre 

275 000    

Rendre plus convivial le pont Louis-Philippe 31 000    

Rue des Lombards et rue de la Verrerie accessibles pour 
tous ! 

250 000    

Une petite place arborée rue du Petit Musc 19 000    

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 825 000    

TOTAL 4ème arrondissement 1 583 000    
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5ème arrondissement : 0,82 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES CULTURELLES 
Mise en valeur de l'entrée des Arènes de Lutèce 49 
rue Monge 

24 000    

Total AFFAIRES CULTURELLES 24 000    

AFFAIRES SCOLAIRES 

Modernisation des lieux d'aisance des enfants du 5ème 417 000    

Végétaliser un mur et créer un jardin de couleurs et 
saveurs du collège Pierre-Alviset 

1 000    

Total AFFAIRES SCOLAIRES 418 000    

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Végétaliser un mur de l'Hôpital La Collégiale 15 000    

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 15 000    

JEUNESSE ET SPORTS 
Amélioration du matériel pour la pratique du sport 
dans le 5ème 

60 000    

Total JEUNESSE ET SPORTS 60 000    

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 
Réaménagement du Carrefour rue Saint-Jacques/rue 
Gay-Lussac 

306 000    

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 306 000    

TOTAL 5ème arrondissement 823 000    

 
 

6ème arrondissement : 0,82 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES CULTURELLES Rénovons les vitraux des chapelles de l’église Saint-Sulpice 25 000  

Total AFFAIRES CULTURELLES 25 000  

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Création d'un parc canin 25 000  

Module de jeux pour enfants dans le square Gabriel 
Pierné 

20 000  

Remise en eau de la fontaine angle rues de Seine / Jacob 15 000  

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 60 000  

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Illumination de la statue de Danton, place Henri Mondor 50 000  

Raspail revit suite 400 000  

Réfection des trottoirs du 6e arrondissement 100 000  

Réfection du sol, place Laurent Terzieff et Pascale de 
Boysson 

185 000  

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 735 000  

TOTAL 6ème arrondissement 820 000 
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7ème arrondissement : 0,87 M€ 

 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES SCOLAIRES 
Du matériel numérique et pédagogique pour l’école 
maternelle Saint-Dominique 

10 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 10 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Modernisation des sanitaires du Jardin Catherine-
Labouré 

50 000 

Plus d’arbres pour la rue Cler 16 000 

Réaménagement des allées du Champ de Mars 600 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 666 000 

PATRIMOINE ET 
ARCHITECTURE 

Sauvegarde de la fontaine du Fellah (métro Vaneau) 30 000 

Total PATRIMOINE ET ARCHITECTURE 30 000 

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 

Eclairage de la façade de l'Eglise Saint Thomas 
d'Aquin 

150 000 

Piétonisation et mise en valeur de la rue du Gros 
Caillou 

14 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 164 000 

TOTAL 7ème arrondissement 870 000 

 
 
 
 

8ème arrondissement : 0,77 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Rénovation de la Rotonde du Parc Monceau 500 000 

Végétalisation mur jardin extérieur Rothschild-Place 
G. Guillaumin 

40 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 540 000 

VOIRIE ET DEPLACEMENTS 

Le bon sens au profit de la sécurité - Axe Villiers / 
Rome 

25 000 

Sécurisation passage piéton Malesherbes / Lisbonne 200 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 225 000 

TOTAL 8ème arrondissement 765 000 
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9ème arrondissement : 2,09 M€ 
 

 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Rénovation de la fontaine du square de la Trinité 100 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 100 000  

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Elargissement des trottoirs de la rue Saint-Lazare 500 000  

Mise en valeur de l’entrée du quartier Pigalle-
Montmartre 

600 000  

Réaliser des aménagements dans le secteur gare 
Saint-Lazare / place de Budapest 

640 000  

Redonner vie à la fontaine Pigalle 245 000  

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 1 985 000  

TOTAL 9ème arrondissement 2 085 000 

 
 

10ème arrondissement : 3,34 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES SCOLAIRES 

Ecoles : Diminuer le bruit dans les cantines 300 000  

Rénover les préaux des écoles des quartiers 
populaires 

200 000  

Total AFFAIRES SCOLAIRES 500 000  

JEUNESSE ET SPORTS 

Extension de la surface d'escalade intérieure et 
extérieure au gymnase Marie Paradis 

400 000  

Réaménager les équipements sportifs extérieurs de 
la Grange-aux-Belles 

410 000  

Total JEUNESSE ET SPORTS 810 000  

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Améliorer la circulation des vélos et des piétons sur 
le Quai de Valmy et devant les crèches 

185 000  

Canal Saint-Martin: faire vivre le bassin Louis Blanc 400 000  

Des plantes aquatiques pour les poissons du Canal 
Saint-Martin 

20 000  

Embellir le haut du Faubourg Saint-Martin 700 000  

Pour un meilleur passage de l'industrie ! 100 000  

Protéger la piste cyclable de la rue Louis Blanc, de la 
rue La Fayette à La Chapelle 

150 000  

Réaménager la rue de Mazagran et le parvis de La 
Poste Bonne nouvelle 

470 000  

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 2 025 000  

TOTAL 10ème arrondissement 3 335 000 
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11ème arrondissement : 4,02 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

DEMOCRATIE, 
CITOYENS ET 
TERRITOIRES 

Un kiosque d'animation et de partage citoyen 100 000  

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES 100 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Égayer l'aire de jeux du square Jules Verne 13 000  

Embellir la rue de la Fontaine au Roi des numéros 67 
à 85 

135 000 

SQUARE Jean Aicard : le square fait vivre ! 400 000  

Végétaliser le terre-plein du bd de Charonne (Avron-
Dumas) 

80 000  

Végétalisons le quartier Belleville Saint-Maur ! 100 000  

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 728 000  

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Apaiser la rue Oberkampf 1 200 000  

Création de stationnement deux-roues (vélos et 
motorisés) 

35 000  

Créer un quartier piéton autour du square Maurice 
Gardette 

2 000 000  

Réaménager la place Marek Edelman 140 000  

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 3 375 000 

TOTAL 11ème arrondissement 4 203 000 
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12ème arrondissement : 3,89  M€ 

 
 

Direction Intitulé projet
MONTANT

(en €)

AFFAIRES CULTURELLES Un 12ème ouvert sur la culture 68 000        

68 000        

ATTRACTIVITE ET 

EMPLOI
Une Ressourcerie dans le 12ème ! 500 000      

500 000      

Des cantines rénovées et insonorisées pour les écoles 

du 12ème
980 000      

Réinventons les cours des écoles du 12ème ! 280 000      

1 260 000  

ACTION SOCIALE, 

ENFANCE, SANTE

Solidarité : du matériel pour accompagner l’accueil 

des personnes sans-abri ou en grande précarité
20 000        

20 000        

Réinventons la Coulée Verte René – Dumont 100 000      

Un 12ème encore plus végétalisé ! 800 000      

900 000      

JEUNESSE ET SPORTS Rénover et agrandir l'Espace Jeunes de la rue Erard 400 000      

400 000      

Moderniser l’axe du tunnel de Bercy 570 000      

Place aux vélos dans le 12ème 176 500      

746 500      
3 894 500

Total JEUNESSE ET SPORTS

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS
TOTAL 12ème arrondissement

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

AFFAIRES SCOLAIRES

ESPACES VERTS ET 

ENVIRONNEMENT

VOIRIE ET 

DEPLACEMENTS
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13ème arrondissement : 7,15 M€ 

 
 

Direction Intitulé projet 
 MONTANT 

(en €)  

AFFAIRES CULTURELLES 
Réhabilitation du passage voûté sous le métro 
Corvisart 

11 400 

Total AFFAIRES CULTURELLES 11 400 

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

Une bricothèque aux Olympiades 700 000 

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 700 000 

AFFAIRES SCOLAIRES 

Bien jouer à l'école 1 000 000 

Des cantines plus agréables pour nos enfants dans 5 
écoles du 13ème 

600 000 

Rénover les toilettes dans les écoles 500 000 

Rénover/ améliorer la protection thermique des 
écoles 

750 000 

Une meilleure isolation thermique pour nos enfants 900 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 3 750 000 

ACTION SOCIALE, 
ENFANCE, SANTE 

Equiper la Cité de Refuge en matériel numérique 95 000 

Total ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE 95 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Mieux accueillir et observer la nature dans le 13ème 20 000 

Potager participatif étudiant 40 200 

Réaménager deux espaces verts de proximité du 
cœur du 13ème 

217 500 

Rénovation de l’allée verte et du jardin de jeux Ivry-
Choisy 

300 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 577 700 

JEUNESSE ET SPORTS 
De nouveaux équipements pour les centres 
d'animation Richet et Dunois 

148 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 148 000 

DJS  
Continuer l'amélioration de l'accessibilité pour tous 
dans le 13ème 

1 590 000 

Total DJS  1 590 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Aménagement de l’espace cyclable rue Neuve Tolbiac 100 000 

Pour des piétons en toute sécurité ! 57 500 

Une cure de jeunesse pour la rue des Gobelins 30 000 

Zéro deux roues motorisés sur les trottoirs 40 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 227 500 

SGVP MIVIDA 
IoTreize : le 13ème intelligent grâce aux objets 
connectés 

50 000 

Total SGVP  50 000 

TOTAL 13ème arrondissement 7 149 600 
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14ème arrondissement : 3,82 M€ 
 

 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

Rénover le pavillon Laprade (Cité Universitaire) 1 300 000 

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 1 300 000 

AFFAIRES SCOLAIRES 
Equiper les écoles du 14ème en tableaux noirs 
numériques 

400 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 400 000 

DEMOCRATIE, 
CITOYENS ET 
TERRITOIRES 

Des locaux associatifs ouverts dans un pavillon 
abandonné 

130 000 

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES 130 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Embellir, végétaliser : extension du square Aspirant 
Dunand vers la place Gilbert-Perroy 

625 000 

Prolongement de la coulée verte jusqu’au jardinet 
Brune-Vercingétorix 

475 000 

Un square de la biodiversité sur la dalle Renoir-
Lichtenberger 

60 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 1 160 000  

JEUNESSE ET SPORTS Un vélo producteur d'électricité pour la rue Paradol 65 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 65 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Favoriser la mobilité et l’orientation de tous les 
piétons par une signalisation innovante Porte de 
Vanves 

200 000 

Métamorphose au cœur du quartier Plaisance (Place 
Louise Losserand) 

150 000 

Un quartier plus accueillant pour les aveugles et 
malvoyants 

75 000 

Une promenade piétonne paisible entre Denfert et 
Montsouris (Allée Samuel-Beckett) 

342 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 767 000 

TOTAL 14ème arrondissement 3 822 000 
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15ème arrondissement : 6,05  M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
 MONTANT 

(en €)  

AFFAIRES 
CULTURELLES 

Favoriser l’accès des personnes à mobilité réduite à 
l’église Saint-Lambert 

100 000 

Réaménager le quartier Bargue/Falguière 1 500 000 

Un auditorium pour la médiathèque Marguerite 
Yourcenar 

525 000 

Total AFFAIRES CULTURELLES 2 125 000 

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

Des Fablabs Made in 15ème 350 000 

Un espace de coworking sur la petite ceinture 
ferroviaire 

600 000 

Une halle alimentaire pour le 15ème 100 000 

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 1 050 000 

ACTION SOCIALE, 
ENFANCE, SANTE 

Une nouvelle Maison de santé dans le 15ème 250 000 

Total ACTION SOCIALE, ENFANCE, SANTE 250 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Des fruits et légumes bio « Made in 15ème » 250 000 

La ferme des animaux dans le 15ème 50 000 

Réaménager le parc Georges Brassens 500 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 800 000 

JEUNESSE ET SPORTS Plus de sport dans le 15ème 175 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 175 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Réaménager les boulevards Garibaldi et Grenelle en 
promenade plantée 

1 650 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 1 650 000 

TOTAL 15ème arrondissement 6 050 000 

 
 

16ème arrondissement : 2,87 M€ 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES 
CULTURELLES 

Lire au soleil…à la bibliothèque Germaine Tillion : 
aménagement du jardin 

95 000 

Total AFFAIRES CULTURELLES 95 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Aménagement du square Jan Doornik 90 000 

Extension des parcours sportifs et ajout d'agrès 
fitness dans le Bois de Boulogne 

40 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 30 000 

JEUNESSE ET SPORTS 
Construction d’une salle de boxe au centre sportif 
Suchet 

2 300 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 2 300 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Mille nouvelles places pour garer les vélos dans le 
16ème 

350 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 350 000  

TOTAL 16ème arrondissement 2 875 000 
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17ème arrondissement : 2,99 M€ 

 
 

Direction Intitulé projet 
 MONTANT 

(en €)  

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

La Ressourcerie Mobile 200 000  

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 200 000  

AFFAIRES SCOLAIRES 

Aménagement de locaux pour l'école Lagache 264 000  

Embellir la façade du collège Stéphane Mallarmé 550 000  

Rénovation des sanitaires de l'école Ampère 350 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 1 164 000 

DEMOCRATIE, CITOYENS 
ET TERRITOIRES 

Continuons à nous équiper pour animer nos 
quartiers 

5 000 

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES 5 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Promenade Pereire : Continuité verte 20 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 20 000 

JEUNESSE ET SPORTS 

Afficher les scores des matchs de rugby et de 
football au stade Max Rousié 

100 000 

Un terrain de foot à 5 au centre sportif Courcelles 350 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 450 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Aménagement d’une traversée piétonne à la 
station du RER C 

70 000 

Humanisation de la placette 39-41 avenue de 
Clichy 

10 000 

Sécurisation de l'espace public dans le 17ème 397 000 

Sécurisation du secteur Moines / Guy Môquet / 
Davy 

435 000  

Zone de rencontre rue des Dames 240 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 1 152 000 

TOTAL 17ème arrondissement 2 991 000 
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18ème arrondissement : 6,71 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

ATTRACTIVITE ET 
EMPLOI 

Des arbres aux livres pour tous 100 000  

Total ATTRACTIVITE ET EMPLOI 100 000 

AFFAIRES SCOLAIRES Insonorisation d’un réfectoire dans une école 50 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 50 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

Belle place à Vauvenargues/Leibniz 15 000 

Création d'un jardin public dans l'impasse de la 
Chapelle 

185 000 

Réaménagement du square Léon Serpollet 620 000 

Une coulée verte entre les rues René Binet et 
Francis de Croisset 

500 000 

Une zone de remise en forme au jardin Eole 110 000 

Végétalisation du pont de la rue Doudeauville 40 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 1 470 000 

JEUNESSE ET SPORTS 

Couverture des terrains de tennis au stade 
Championnet 

800 000 

Enregistrer et diffuser la voix des habitants du 
18ème 

300 000 

Remise en état de l'Espace Glisse Paris 18ème 200 000 

Un parcours de santé aux Fillettes 50 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 1 350 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Agrandir et végétaliser les trottoirs du bas de la 
rue Lepic 

1 250 000 

Aménagement des pourtours de l'Eglise St Bernard 590 000 

Apaiser la rue Cavé 590 000 

Montmartre accessible à tous - Phase 2 300 000 

Parc de stationnement pour bicyclettes 20 000 

Passage piéton sécurisé au croisement 
Championnet/Marcadet 

30 000 

Une rue-jardin Richomme 450 000 

Zone piétonne et sécurisée pour les enfants du 
Mail Belliard 

510 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 3 740 000 

TOTAL 18ème arrondissement 6 710 000 
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19ème arrondissement : 5,41 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES SCOLAIRES 
Des sanitaires neufs pour toutes nos écoles 700 000 

Embellissons les écoles de nos quartiers 940 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 1 640 000 

ESPACES VERTS ET 
ENVIRONNEMENT 

De nouveaux espaces ludiques pour les parcs du 
19ème 

383 000 

Réfection de nos pieds d'arbres 350 000 

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT 733 000 

JEUNESSE ET SPORTS 

Des parcours sportifs producteurs d'électricité 70 000 

Des stades rénovés pour une meilleure pratique 
sportive 

330 000 

Modernisons les Centres Paris Anim' de nos 
quartiers 

300 000 

Rénovation de la piscine Mathis 1 450 000 

Total JEUNESSE ET SPORTS 2 150 000 

VOIRIE ET 
DEPLACEMENTS 

Barrages flottants dépollueurs des voies fluviales de 
Paris 

50 000 

Des stationnements vélos quai de la Loire 15 000 

Prolongement de l'éclairage multicolore du canal de 
l'Ourcq 

120 000 

Végétalisation de la rue Fessart 700 000 

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS 885 000 

TOTAL 19ème arrondissement 5 408 000 
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20ème arrondissement : 5,33 M€ 
 
 

Direction Intitulé projet
MONTANT

(en €)

AFFAIRES CULTURELLES
Rénovation de l'amphithéâtre du jardin des 

Amandiers
900 000      

900 000      

Centre de rencontre des jardins pédagogiques du 

20ème
333 000      

De la danse à l'école des Amandiers et au collège 

Doisneau
26 700        

359 700      

Du matériel pour les fêtes de Saint-Blaise 100 000      

Embellissement du jardin ludique de la Cabane 

Davout (37 boulevard Davout)
80 000        

180 000      

ESPACES VERTS ET 

ENVIRONNEMENT
Réaménager les espaces sportifs des jardins du 20ème 800 000      

800 000      

Apaiser les rues historiques de Belleville 400 000      

Des revêtements innovants pour la chaussée des rues 

Louis Lumière et des Docteurs Déjerine
1 400 000  

Pour un espace public apaisé et partagé entre 

Gambetta et Père Lachaise
810 000      

Remplacer les éclairages les plus polluants 362 000      

2 972 000  

SGVP MIVIDA Respirons mieux dans le XXe 115 000      

115 000      
5 326 700  

Total VOIRIE ET DEPLACEMENTS

Total SGVP MIVIDA
TOTAL 20ème arrondissement

Total AFFAIRES CULTURELLES

Total AFFAIRES SCOLAIRES

Total DEMOCRATIE, CITOYENS ET TERRITOIRES

Total ESPACES VERTS ET ENVIRONNEMENT

AFFAIRES SCOLAIRES

DEMOCRATIE, CITOYENS 

ET TERRITOIRES

VOIRIE ET 

DEPLACEMENTS
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C) BUDGET PARTICIPATIF ECOLE 
 
 
Pour la seconde édition du budget participatif dédié aux écoles, ce sont 7,75 M€ qui sont 
inscrits au budget primitif 2018. 
 
 

Direction LIBELLE PROJET 
MONTANT 

(en €) 

AFFAIRES SCOLAIRES 
Budget participatif des collèges 3 410 000 

Budget participatif des écoles 4 340 000 

Total AFFAIRES SCOLAIRES 7 750 000 

 


